quia cotinua est credē de necessitate
salutis nam non multa Hic pō
sdā ratio ppter quam apli debent
consolari de morte xpi s; quia illa
mors non erat culpabilis sed magis
uirtuosa Et hoc e qd dicitur nam no
multa loquitur ex obsequio in hoc mo-
tali corpore existens . quia tempore
capitans erat quinquē Uent em
princeps mundi huius et diabolus . qui
e princeps homi mundano non per
reccatōne sed per seductōne Uent at
ad xpm apm qd temptando in dextro
et primapem iudeos contra apm
matando . et in me non habet quicq;
et nullu peccatu . et per consequens
nullam mortis causam . quia mors in
trauit mundum ppter peccatu Ut dicitur
Ro . 8 . Et quia posset quei ex quom
te e causa mortis . quae ergo moris
is hinc tacite questioni respondit
dicens Sed ut cognoscat mundus
quia diligo patrem . et ad hoc sustinet
morte ut omnes cognoscat qd hoc
ptendat ex dilectōe quam hō ad pa-
tem . quia deus pater xpo homi
inspirauit uoluntate patiendi
pro salute mundi ex magna caritate
qua diligit homine ppter deu Et
sicut mandatu dedit michi pter
fatis et ex obedientia ad patre libe-
ter subeo mortem Evigite cam
Quocirca hic de loco ad que xpus
dixit discipulos cum dixit Evigite
et carnis hinc Ad hoc dicit
hilarius mono dicitur . qd de loco in
quo comederant agni pascalem
dixit eos ad locu in quo erit tra-
dendus S; tra sequens uidetur

repugnare quia impetratio capituli
 xxiii dicitur. Hoc tunc audisset iesus
 Egressus e tunc discipulis suis trans-
 ierunt eam redire ubi erat ortus inq
 mitronit popus et discipuli eius sic
 bar autem iudas qui tradebat eu locu
 Ego pater qd alla uerba q ab hoc
 loco fecerunt usq ad primapiu sup
 dicti capituli Dixit iesus discipulis
 suis. qd tunc in quo erat tradendus
 ppter quod sciendum qd popus mor-
 tis sic pmpria et difficilia uolebat
 dicit discipulis suis pater exsequenti
 ad intelligendum uerba talia requi-
 tur attentio animi talis aut atten-
 tio erat impedita in apulis ex passioe
 timoris Et ad dixit discipulis popus
Surgite camus hinc et ad aliu lo-
 cum magis securum. quis tunc ille
 locus fuit. determinate non exprimit
 Videbat em popus discipulos timore
 mortis perterritos cu tunc tepis
 qua nox erat ut supradictu e cu
 tunc loci. quia adhuc erant in medio
 ciuitatis ubi comederant agni pas-
 calom Et no timetes capi ab hostibz
 qd continue tunc uoluebant oculos ad
 ostiu domus. Et dixit eis sur-
 gite it quasi dicit camus ad aliu lo-
 cum magis securu et secretu ubi
 melius attendatis ad ea que dicen-
 da sunt uobis **Cap. xv.**
Eosim uinis postquam
 popus consolatus e dis-
 cipulos de sua morte h
 consolatur eos tunc tri-
 bulatoes imminentes eis ex iu-
 deoz et primapiu mundi per secu-
 rone Et diuiditur manus pmo qd
 pimitit pabolam 2o psequitur

apam ubi Qam uos mundi estis pa-
 rabola autem asta est detribus s. de
 uite et agricola. et de uitis uleura
 ut parebit prosequedo. dicit igitur
Ego sum uitis uera Sicut et uinis
 mandalis habet ligame uile et de-
 spectu. et quasi in uile uidetur cu
 tunc fructus opimos habeat. Ita p
 in humana natura uidetur abiectus
 uilis et despectus. Et tunc p eius
 humilitate secutus e fructus gloriosus
 Unus em nature sunt uitis et
 palmites. Et no popus dicitur uitis
 aone humanitatis. in qua natus
 e fideibus simlis. Et pater meus
 agricola est. quia plenitudine gratie
 et uirtutis in fudit et plantauit in
 xpo homine. ut dicitur e pmo cao
 Sciendum tunc qd uultura huius ui-
 nes non hnt que locu circa supie
 qui e ape popus quia nigra et sua
 habituali non pferat sed totu a-
 primapio hnt. nec hnt pectacu
 tollendum et purgandum. Sed cul-
 tura huius uince eta palmites con-
 sistit a fideles xpo adherentes
 quoz aliqui sola fide adherent
 non per caritatem operantem et
 isti et isti abstinentur p dampna-
 ronis sententia. Et sequitur omes
palmitem in me no ferentem
fructu tollit eu alii aut adherent
 xpo per fidem operante caritate
 Et de istis subditur. Et omes qui
ferit fructu purgabit eu. pcermi-
 di tribulatoes que sunt que-
 dam medicina et purgatoes. et
fructu plus auferat. Sic em in
 uite materiali aliqui palmites

etiam reciduntur ne humor nimis
dispergatur et sic virtus omnia fructi-
ficatur et magis fructificat. Sic per
tribulatione commendatis corde pntis
afidelibus reciduntur. corda corp re-
trahuntur ab amore mundali et sic
intra se collecta fovientur fructu-
videm et faciunt maiorem fructu bo-
noru operum. Item vos hic pro-
sequitur parabolam et primo quod
ad palmam adhesionem Quod quid ad
corp purgatione ubi Si mundus nos
odit prima induas quia primo disci-
pulos adherendi sibi induit. Quod
Declarat in quo ista adhesio consistit
ubi Sicut diligit me Unde primo po-
nit quatuor rationes. qualiter fideles
xpo debent adherere per fidem sic
palmes ad vitam. Quia ratio si-
mitur ad palmam adhesionem fructifi-
catione quia aliter non pnt fructu
facere et hoc e q dicitur Item vos mu-
di estis Propter sermonem que locutus
sum vobis quia aplice per doctrina
xpi iam erant segregati ab erroribus
iudaice superstitionis. Quod concludit
manete in me et ego in vobis per
fidem caritate formatam per qua e
homo in deo et deus in homine sic
palmes non pnt fructu nisi
manserit in vite. hoc sensibilibiter
iudomus in vite materiali. qz fructu
fructu non potest nisi pceptis sit
humoris et piguedinis aplice sit
pntis. Sic nec vos potestis op-
ibus meritorijs nisi in me manser-
itis participatione gratie et
caritatis. Ego sum vitis et vos
palmes atqz quasi dicitur si vultis

fructificare manete in me. Si
quis in me hic ponit secunda ratio
adherendi xpo q sunt expalmita n
adherenti purgatione cum dicitur Si quis
in me non manserit operantur per caritatem
formatam. quibus maneat
apparenter per fidem sine opibus
que mortua e mittetur foras per
abstentionem in morte. quia tunc sepa-
bitur nro afidelibus sicut erat se-
panis meo. et ardeat. quia xpi
quam diu vivit hnt aliquem amorem
propter xpiantatis nome sed
in morte eu admittit. qz tunc ap-
paret q nihil eis pfitur. et tunc
apparet magis in furore iudicis ap-
parebit. Quod sequitur et colligent
eum sicut angeli operatores diuine
iusticie tollentes gazamam de me-
dio tertia. et in igne mittet sicut
in fernellem. et ardet primo fructu
permanet pone. Si manserit
hic ponitur tertia ratio q predict
completio voluntatis fidelium xpi
adherenti et hoc e q dicitur Si
manserit in me fide formatam ca-
ritate. et verba mea in vobis man-
serunt non solum corde intelligendo
sed etiam opere adimpledo. quod dicitur
Voluntas patris et fiet vobis hoc
tamen intelligendum e si petant pi-
e et pntibus ad salutem. quia ex
audiri in alijs fructus non expedit
eis et per se videtur. quia illud quod
petitur et pertinet ad salutem non
semper datur statim adeo. sed differ-
tur ut debito tempore p se q
oro sanctoru de salute alioru ali-
quando impeditur non propter de

fecit orantis sed illis quod orantur.
 Hic autem tribus rationibus ostenditur
 ostenditur. / In hoc glificatus
est hic panis quia que procedit
 ex diuina glificatione. quia quilibet
 debet deservire magis etiam quam si
 boni quia. Summa glificatio relucet
 in fidelibus. quod ad habentibus perfide
 ex dilectione operantem et hoc est quod
 dicitur. In hoc glificatus est pater meus
ut fructus plurimum auferat in multa
pluritudine bonorum operum et officiorum mei
discipuli propter adhaerendum mihi. / Sic
dilexit postquam habitus est discipu-
lus adhaerendum sibi. Hic tunc ostendit
 in quo humilitatis adhesio consistit.
 et dividitur in duas. quia primo
 ostendit quod hoc adhesio consistit
 in dilectione. Secundo ostendit quod dilectio
 consistit in mandatorum observantia
 ubi. Si precepta mea. Sicut igitur
Sicut dilexit me pater et ego dilexi
vos et ad idem domum consequendum
non tamen equaliter. Dilige enim est
 uelle alium bonum. Deus autem pater
 uult bonum diuini corporis homini non
 solum secundum rationem que est per opera
 rationis in fructu uera. sed etiam secundum
 realem rationem supponit fidelibus
 autem uult bonum diuini tantum secundum
 rationem gratie et glorie que est in fructu
 ratione nec tamen illa perfecte fruuntur
 sicut anima per manentem dilectionem
mea. Hoc dicit ad ostendendum quod deus
 nullatenus agit ad fidem et dilectionem
 / Si precepta mea. Hic ostendit
 quod dilectio consistit in mandatorum
 observantia. Et dividitur in duas quia
 primo facit quod dicitur est. Et secundo re-

mouet eundem questionem que posset
 sibi fieri ubi. Hoc est preceptum meum ut
diligatis. In prima parte dicit. Si pre-
cepta mea seruaueritis mandabo in dilectio-
ne mea amor omni dei nunc et saeculorum.
 Et sic est merito ostenditur merito
 et per hoc homo disponit ut caritas
 in eo augmentetur et per tunc adhesio
 ad christum firmetur. Sicut et ego pre-
cepta patris mei seruauit et manens
eius dilectione. Quia corpus ex amorem
 ad patrem factus est obediens usque ad
 mortem. Ut habet philippus. Et per hoc
 ratio eius ad patrem augmentata est
 in quantum gloria anime diuina est ad cor-
 pus eius in sua resurrectione. Hec
locutus sum uobis. Hoc addit ne
 aliquis credat forte quod propter se non
 propter nos ad predicta mittet. Non
 subdit. Ut gaudium meum in uobis sit.
 Gaudium enim christi hominis consistit
 in ratione additem modis predictis
 ad quod etiam peruenimus per mandatorum
 observantiam alio modo quam corpus
 ut dicitur est. Et gaudium uerum impletur
 quod non potest esse nisi in gloria re-
 lesti. quia nihil contra deum potest
 repellere rationem humanam. propter quod
 dicit augustinus libro confessionum. In
 quietum est cor meum donec re-
 quiescat in te. / Hoc est preceptum h'
 respondet eundem questionem que
 posset fieri quia posset quis dicere
 tu admonuisti nos adhaerere et
 dixisti quod hoc adhesio consistit in
 mandatorum observantia. Sed ostendit
 nobis alium observantiam modum. quod
 dicit quod modus observandi est per
 dilectionem dei et proximi. quia in his

duobus tota lex pendet et apthē
Capitulum mathi xxvii Cuius ratio est
quia omnia opera bona ex caritate pro-
cedunt. Quia quod dicit gregorius
Sicut multi arboris rami ex una ra-
dice procedunt. sic multe virtutes ex
una caritate generantur et caritate
ordinantur. Quia quod dicit apthē
prima ratio primo. finis precepti est
caritas et hoc est quod dicitur Hoc est
preceptum meum ut diligatis invicem
habet autem in dilectione proximi in-
cludatur dilectio dei tamquam prin-
cipalior. quia proximus non est dili-
gendus nisi propter deum. Tamen
salvator hic magis facit mentionem
expressam de dilectione proximi tū
dicit in iherosolymis quia intendebat
apthē inducere ad fidelium edifica-
tionem et consolationem ad que neces-
saria est caritas proximi. Sicut diligite
vos et gratiūte et efficaciter et recte
sicut exponitur in capitulo precedenti
Quod autem dicitur sic diligite pro-
bat non subdit maiore hanc
dilectionem nemo habet ut animam
suam quis ponat pro amicis suis
Hoc autem fecit christus ergo non
Quatuor enim sunt diligenda
ex caritate scilicet deus. anima. et
proximus. et corpus quod est ratio car-
itatis sic ordinata quod ipse deo qui
est spiritus et maximè diligibile ex
caritate debent alia tamen ex parte
minius quam maiori. Quia anima vero
quod debet proximo et corpus quod
contemnit. pro salute proximi debet
vita corporalis ex parte. Et sic

maximè boni quo nobis rema-
net propter exponendum quod patet
quod melius exponitur est maximè sig-
nificat dilectionem ad proximum ad proxi-
mum. Verumtamen quia observatio
mandati totum non solum inducit
ad dilectionem proximi sed premaxi-
lius ad dilectionem dei. Quod subditur
Vos amici mei estis si feceritis quod
ego precipio Et quia amicus reve-
lantur secreta. Quia non dicam vobis
secreta et timore sicut subiectos
sicut amore filiali erant subiecti.
et hoc modo apthē aliquando dicitur
servi. Pro primo Paulus servus
servi christi quia servus nescit quod
faciat dominus eius hoc videmus in
hominibus secreta tamen revelantur
filii tamen erant apthē qui pro-
erant subiecti amore filiali. Ideo
subditur. Vos autem dixi amicos
quia omnia quęcumque audivi a patre
meo nota feci vobis Hoc non est
intelligendum de omnibus simpliciter
et absolute. quia apthē non habuerunt
tantam plenitudinem scientie sicut
christus. Sed est intelligendum de omnibus
pertinentibus ad corpus statum tamen
non sunt ista que pertinent ad
corpus salutem et fidei et morum pro-
dicandorum et ceteris gubernationem. et
quia ista conferuntur ad utilitatem
fidelium non spiritus christi. Quod subditur
Non vos me elegistis sed ego ele-
gi vos Duplex est enim electio fide-
lium. Una eterna que est ad eam quod
predestinatio divina. et hec electio
apthē et aliorum fidelium est a solo

deo ex omni liberalitate alia est
temporalis s; vocatio ad fidem et g-
nam et aplatu et huius. Et ista voca-
tio est effectus pme Amallud ad Ro-
cyii Quos predestinavit hos et
vocavit Et sic apli electi sunt ap-
tempore gratie et posui vos a-
si minus disposui ut caris predica-
do peccatoru mundi et fructu auste-
rant et fructus v; maneat qz
fides caris manebit usq; ad finem
mudi quibuscuq; tribulationibus i-
pleatur vel aliter maneat mel-
na gloria et queruq; penetris pa-
trcm in nomine meo det vobis. di-
ramc ista petio fiat p nobis pie
et perseverant sicut supra expo-
situm e eode capitulo. Hec mando
vobis ut diligatis in vire in hoc
concludit mentu per hoc designat
q omnia predicta dixit eis ad huc
finem s; ut mutuo se diligant
Et mundus hic arguit de
palmitu ad herentiu purgatione
per tribulacoes sumas contra ip-
sas eos consolando Et dicitur
inter. quia pmo ad corp consolato-
raoies induit Q' cas exponit
Abi memetate s; o exortacoies
persequenti excludit i' Si non
remissem Quia pmiu pomitras
raoies pma sumit exemplo sui
Membra om' resutare non debet
condicionem capias. cum no sint
maiois dignitatis vmo minoris
Xpus autem rapit e aplor Et
no exemplo xpi debent panes
tollere tribulacoes psequenti
et hoc e q dicit Si mundus vos
odit Hic accipitur si p quia q'

dicet quia finis e ut mundus vos
odiat. Statote ad consolacoem vram
quia me priorem vobis odio hnt
Apert quod dicit augu9 in sermone
Perisat e mcorpe qui odit non vult
sustine cu rapit Q' ratio sumit
ex parte mudi. Similitudo enim e
causa dilectiois Amallud eti poii
adme animal diligit sibi simile Et
dissimilitudo e causa odij apli aut
dissimiles erant homibus mundis
Et no debebant admirari se per-
secutoes sustinent ab ipis et hoc e
q dicitur Si demudo fuissetis. licet
em apli cent demudo pntia corpali
non tamc erant demudo tantu-
pistencias mudi imitando. mudus
quod suu erat diligit Sed contra ho
videtur ee q aliqui p maces mu-
dam de quibus loquitur saluator cu
fuerint persecutoes aplor aliquos
in mundanos et malos no dilige-
bant sed magis persequabantur
ut latrones et predones et huiusmodi
quos interficiebant Dicendū q
malis non p' ee pnti qui hat
aliquid de bono Similiter se ipm
destruet s; dnm philosophid. licet
ignit p maces illi qui persequi
sunt aplor cent madam et mali
quantu ad superbia et infidelitate
et huiusmodi tamc aliquos boni
habant ut pote iusticia vel elemia
vel aliqua huius Sicut legitur de
travano et demultris alijs p mapi-
bis mundanis. Et sic persequerant
latrones et predones inquantu e-
rant eis dissimiles in bono iustie
Sic ergo persequerantur aplor
et alios fideles inquantu erant
eis dissimiles in infidelitate

Sed ad hoc dicitur quia sunt alii mu-
dani in eodem iudicio committentes. q
tamen sese persequuntur. Ut superbi
et cupidi. Propter hoc dicitur quod duplex
est amor scilicet amicitiae et concupiscentiae
In amore autem amicitiae similitudo
est causa amoris. quia amicus vult cito
boni in quantum apprehendit quoniam quod
modo amicus sunt quia amicus est alter
ipse secundum philosophum. Hoc autem
non est per eandem ademptitatem sed
per conformitatem. Si autem non est
in amore concupiscentiae a aliquibus
vult sibi opti boni. Et sic quando
plus diligit se amore concupiscentiae
quam alium sibi similem amore amita-
tie odit eum. in quantum impeditur
per eum a persequendo boni amari.
et sic omnes superbi odit in quantum
subripit sibi singularem excellen-
tiam quam cupit. Et auarus similiter
auarus in quantum arripit sibi lucrum
quod desiderat et sic de aliis. Nomen
tote hic exponit rationes predictas
Et primo primam. Secunda secundam ubi.
Sed hec omnia prima ratio oritur de
persecutione allata christo et apostolis
in secunda. Et quantum ad hoc dixit
momentate sermonis mei que ego
dixi vobis supra xiiii capitulo. Non
est seruus maior domini suo Quod autem
ipse nominauit suos xiiii capitulo
et hoc idem repetit. Non est quod
illud quod in hoc capitulo dixit. Non
dicam uos suos Seruitus
enim quam apostolis attribuit non est
aliud quam quod subiectus ex amore
filiali ad christum que dicitur fuitus
large fuitus antequam ab eis ex-
cludit est timor filialis que attri-

excludit. Ut hic prima iohannis quod
Si me persequuntur et me persequuntur
si pro qua quasi dicitur. Quia me perse-
cuti sunt de facto. non est mirum si vos
persequuntur de futuro. Si seruitus nati
suauitatis et veritatis fuerint hic potest
si accipi per quia. quia per non. quia alii
ipsa verbum christi deuote susceperunt
in eodem lazarum et proceres eiusdem
consimiles et alii contempserunt
sicut iude et pharisei. Et similiter fuit
de captis quia alii eos deuote audierunt
sicut pater de cornelio actu x. et m.
pluribus alijs locis et multos contem-
serunt et ipse repulerunt. ut pater
actu xiiii ubi barnabas et paulus
dixerunt. Vobis aptebat simi loqui
verbum dei sed quoniam repellitis illud
non igitur. Sed hec omnia hic
exponit secundam rationem que fuit
de odio mundano erga apostolos. Aug
causam explicat dicens. Sed hec omnia
facient vobis propter nomen meum
et propter predicationem et confessionem
nominis mei. quia negauit cum qui im-
piter me videri premit. Contra hoc videtur
illud psalmo lxxviii. Notus in iudea
deus. Scindit qui habuit notitiam de
tormentum de crimine dei explicat
litate autem personarum non habuit
notitiam nisi superiores scripturas in-
telligentes. tamen ista notitia fuit
obscura. quia ante tempus christi non
fuit in seruum trinitatis ad pleni-
tudinem illa etiam notitia que habuit
de hoc fuit eis obscurata ex odio quod
conceperant ad doctrinam christi. Et
sic licet cognoscerent in quantum est
pater omnium persecutionum. non tamen

cognovit eum. in quantum misit filium
 suum ad salutem eorum. Ista tamen
 ignorantia non excusabat eos imper-
 secutione christi et apostolorum quia predebat
 ex odio et invidia ut dicitur. Similiter
 ignorantia non excusabat tyrannos
 apostolos et alios fideles persecutores. quia
 predebat ex obstinatione corporis in peccato
 idolatrie. quia patet ex hoc quod videbat
 per apostolos fieri signa virtutis diuine
 et tamen permanebant in infidelita-
 te. / Si non venissem Hic ostendit
 persecutores christi. et fideles
 inexcusabiles. Et hoc ostendit du-
 pliciter primo ex his que facta sunt
 in christi presentia. Quod in his que facta
 sunt in christi presentia ab eis. Cum autem
venit prima in duas. quia primo os-
 tendit eos inexcusabiles verbis
Quod factis ab eis. Si opera. Circa primum
 sciendum quod doctrina christi fuit natu-
 ralia pura et perfecta ut patet
 in tunc ex dictis prophetarum consona
 et apostolorum impletiva ut patet con-
 fluenti noui testamenti. Veri quod
 sic fuit confirmata miraculis soli-
 des possibilibus. et sufficienter debebat
 quicunque audientes ad credendum. Propter
 quod dicit methemius super in capitulo
 primus quia adeo venisti magister
 nemo enim potest hoc signa facere
 que tu facis nisi fuerit deus in eo.
 Propter quod in fidelitas iudeorum fuit
 maxime peccatum. et hoc est quod dicitur
Si non venissem. hoc dixit quia
 eius aduentus erat eis promissus in
 lege et prophetis. et locutus eis non
 fuisset si non quod aliquibus libris

interponitur non est de tempore sed de
 similitudine quod procedit clausula. pecca-
 tum non habent sed peccatum in fide-
 litatis in me quod dicitur specialiter per
 ratum. Propter eius gravitatem. tamen
 sine hoc habent bene alia peccata an
 habuerunt. qui me odit et patrem meum
odit. Hoc subdit ad ostendendum quod
 peccatum iudeorum doctrine tam effratrum
 non excusantur propter ex invidia
 et odio contra christum. / Si opera
 hic ponitur propter ratio ad ostendendum
 eos inexcusabiles que procedit ex
 operibus factis a christo. que sunt ita
 magna. et virtutem creature tras-
 cendentia. quod nullus alius fecerat
 ante talia. Ut patet in alluacione ro-
 ti nati. et in suscitacione lazari qua-
 driduum et in super naturali eclipsi
 in passione christi. Et sic si illi qui fuerunt
 increduli moysi et prophetarum grauius
 puniti. et inexcusabiles reputati
 multo fortius christi. Et hoc est quod dicitur
Si opera non fecissem eis que ne-
 mo alius fecit. peccatum non habent
 sed infidelitatis in me. licet habent
 alia peccata. sunt autem et iudeorum
 sed opera. et odierunt me et patrem
 meum. quia ex odio ad christum ipsa opera
 tanquam maligna. attribuebant heli-
 bus principi demoniorum. Et habet
matthi 23. Sed ut adimpleatur sermo
 hic tenetur interpretare. quia ex odio
 secuta est impletio illius sermone. quod
 in lege corporis scriptus est. sed propter christum
 odio habuerunt. ne gratis. causa
 vniuerso ecclesie habent causam annadi-
 tum ex beneficiis eius impositis in
 docendo eos. et seruando in finibus
 apostolorum. / Cum autem venerit

hic ostendit eos in concupisibiles per
ca que facta sunt in christi absentia.
videlicet per aduentum spiritus sancti
super apostolos per ascensionem christi quod
fuit signum manifestissimum ad doctrinam
christi confirmanda et hoc est quod dicitur
Et cum autem venisset paritibus a conso-
latores quomodo ego mittam vobis apostolos
in hoc ostendit spiritum sanctum a se
predicantem in quantum dicit se illum
mittere. Spiritus veritatis qui a patre procedit
in quo ostendit spiritum sanctum a patre
procedere quia procedit ab utroque. Ille
testimonium perhibebit de me. Quia
etiam homines illiterati et simplices
de profunditate scripturarum subito pla-
ne loquerentur et in omnibus lig-
nis fuit maximum signum ad confir-
mandam fidem christi et nos testimo-
nium perhibebitis predicando omnibus
gentibus quia ab initio meum estis. non
est intelligendum quod fuerint tunc co a
principio vite eius sed ab initio sue
predicationis incipit deo et mira-
cula facit **Cap. xvi**

Hic locutus sum post
quam christus aliquas
veritates posuit ad dis-
cipulos consolationem
hic magis explicat suam men-
tionem. Et dividitur in tres quia
primo dicitur explicatio ponitur. Quod
eius affectus ostenditur ubi dicitur
ei discipuli. Quod contentum concluditur
ubi hic locutus sum prima induas
quia primo ponit veritates quibus
platus est eos de tribulationibus futu-
ris. Et hoc quod continetur secundum ad dicta
inmediate precedentia. Quod expli-
cat consolationes de veritate suo a

et meo uado prima induas quia primo
ponit mentionem suam. Quod subiugit
dicitur rationem ubi hic vobis ab initio
prima ergo parte dicitur sic hic locu-
tus sum vobis a ad consolationem vestram
contra futuras tribulationes. ut non stan-
dalizemini. tradendo per participationem
quando euenerint vobis. scandaliza-
re dicitur a scandalon grece quod signat
participationem pedis per quem homo iuit
Et ad similitudinem huius in spiritualibus
dicitur quis scandalizati tribulationem
quando est ei occasio cadendi per impa-
rtitionem. absque synagogis facientibus vobis
incipit explicat participationem tribulationem
futuras inter quas exilio de synagoga
reputabatur magna sicut apertus nos
exilio de ecclesia per excommunicationem
Sed venit hora de quibus. Ut omnes
qui interfecerint vos arbitretur obsequium
se prestare deo. quod dupliciter intelligitur
vno modo vno modo de deo vobis.
Et sic iudei poterant interficere fideles
christi et debebant se obsequium
prestare deo sicut quomodo vel saturnum
hugnot. Et hoc facient vobis ex-
ponant sicut capitulum predicti. Sed
hic locutus sum vobis ut tunc venit
hora ego committam quia ego dixi
vobis. ut facilius tolleratis tamquam
predicta vobis ab eo qui certitudine
liter patet dominare futura con-
tingentia. Item enim predictum christus
apostolos ut parerent sibi de patientia
quia minus fecerunt a acula quod pun-
duntur. ut dicit gregorius. Cuius ra-
tionem assignat tilius libro de res-
tulans questionibus. Omnia enim

bona et mala corporalia minora uidentur et minus ponderantur p̄ntia q̄ futura p̄nde sensibilibus uidemus q̄ aliqua bona temporalia uel corporalia delectabilia multū desiderantur anteq̄ habeamus. h̄ita uero p̄ntē afficiant. n̄t̄ autem illa ē. q̄ tū aliquis sibi prouidet contra mala futura apprehendit ea quasi quoddam p̄ntia ideo uidentur minora. **Hic autē** hic subdit sui diti rationē. **Uz** quare tūc n̄ta dixit eis et non ap̄m̄ap̄io rationē ap̄p̄o dicens **h̄ic autē uobis non dixi ab initio** h̄ic 3 n̄ta illa ad consolationē uiam q̄ra futuram tribulationē ut patet mathi 23 ubi tribulationes prodiciuntur ap̄t̄is. nō tamē consolando eos sicut h̄ic. **Et** subditur causa. quia uobiscum etiam confortans uos mea p̄ntia corporali. **Sed** quia non immet̄ accessus meus indiget̄ contra talia consolari. **Et** n̄t̄ uado h̄ic explicat̄ rationē consolationis desuo recessu que s̄nt̄ t̄s. **Q̄na** fuit de p̄missione sp̄itus sancti alia de p̄missione redditus sui alia de p̄missione accessus corp̄ ad patre. **Quia** explicat̄ alii modū. **Qua** 2 p̄ illo die. quamuis non fuerint p̄p̄t̄e eadē ordine p̄ma mediū. quā p̄mo p̄mittit̄ p̄o recessum suū domū sp̄itus sancti. **Quo** ostendit̄ efficaciam huius domi alii. **Et** tūc uenit. **Sicut** ergo p̄mo sic et n̄t̄ uado ad eū q̄ misit me. quia impleui officii p̄dicationis mee. **Et** nemo ex uob̄ m̄t̄gat me quo uadis. **Sed** h̄ic uidet̄ contra illud q̄ supradictū ē capitulo xiii. **Ubi** petrus quesit̄. **Dñe**

quo uadis et q̄to capitulo dixit thomas. **Dñe** nescimus quo uadis q̄ dicit̄ uellem̄ scire. **Sic** dicit̄ q̄ imp̄t̄io p̄p̄is locutus ē ad tantū nō desuo recessu. et tunc h̄i quesierunt quo iret uel allegat̄ ē. sed p̄ca m̄t̄posuit̄ eis futuris in quibus m̄t̄fectores corp̄ reputarent̄ sed eo p̄st̄at̄ obsequiū q̄ uidetur̄ nimis d̄m̄e d̄i. **Et** exortat̄ q̄pter quod et ap̄ tamē adhuc imperfecti s̄nt̄ ita stupescati et attoniti q̄ animo obmutuerunt et tunc quasi exprobrando d̄x̄t̄. **Et** nemo ex uob̄ m̄t̄terragat me ut̄ quasi d̄x̄t̄. **Et** timor et tristitia facti estis multi. **Et** h̄ic patet per lit̄tam sequit̄e t̄m̄ dia. **Sed** quia h̄ic locutus s̄m̄ uob̄is. de tribulationib̄ futuris tristitia implebit̄ cor uest̄rū. et quia tū h̄ic tristabantur de recessu x̄pi. **De** uis p̄ntia confidebant̄ in tribulationibus consolari. **Quo** subdit̄. **Sed** ego uitate uob̄is dico excedit̄ uob̄is ut ego uadam et subdit̄ causam. **Si** enī nō abire uolueris non ueniet̄ ad uos. **Quia** p̄ntia sp̄itus sancti gr̄a nō erit danda nisi p̄ ascensionē x̄pi. **Et** tūc uenit h̄ic ostendit̄ efficaciam huius domi et h̄ic m̄t̄ribus p̄mo respectu ap̄t̄is. **Quia** nō respectu apostolorū ubi adhuc habes. **Quo** respectu x̄pi ubi ille me claificabit. **Effectus** autē sp̄itus sancti respectu hom̄i mundialis. **Uicē** est arguit̄io ap̄t̄is. **Et** h̄ic ē q̄ dicit̄. **Et** tūc uenit ille arguet̄ mundū a. arguet̄ d̄ et t̄p̄nendū ostendit̄ et detribus s̄z de peccato in fidelit̄is m̄x̄p̄m. quia s̄m̄e fide medi-

arōis non remittitur aliquod p̄c̄ca-
tūm Dei iustia s̄z p̄p̄t̄ quam non
acceptant̄ homines iudicā. quā
ad patrem uado per hoc em̄ q̄ p̄p̄s
ad patrem rediens respiciat̄ ad ce-
lum ascendit declarata ē iustia eius
Quo arguit petrus actū i. Qesim na-
garem curum apparat̄ deo Sequit̄
hinc abm̄ resistit̄ deus qui oēs
nos testes s̄m̄g de p̄t̄a dei coalta-
tus est Et huius iusticie p̄p̄t̄ decla-
rio erat persecutio eius manifesta
argutio uel condempnatio Et iam
non uidebit̄ me p̄ntia corporali
h̄tantem uolūtam quā post ascen-
sionem non uiderunt eum. licet ei
p̄ resurrectionē aliquādo eis appa-
ret. tamē non h̄tabat̄ eū eis. s̄c̄
ante. quā iam non erat in mortali
corpore De iudicio uero quā p̄m̄t̄
per huius m̄di i. dyabolus sicut su-
pra exposuit̄ ē capitulo xiiii iam
iudicatus ē. i. condempnatus d̄ma-
sententia tanquā obp̄natus et
perōis om̄es ei adherentes eadē
iudicio om̄i condempnabiles Ad-
huc multa Hic ostendit efficaciam
sp̄itus sancti respectū apostolorūq̄
confisit̄ in illustratōe ap̄p̄s de
p̄fundissimis et altissimis p̄d̄i Et
hac ē q̄ dicitur Adhuc habeo ml̄
ta uobis dic̄ sed non potestis por-
tare n̄o. p̄pter uestram imperfec-
tōnē et corp̄ arduitatē Quā autē
uonē ille sp̄itus ueritatis i. sp̄itus
sanctus qui ē ueritas per essentia
et effectiue docendo eam Ille uos
docet̄ uos om̄es ueritatē s̄z ne-
cessariam ad salutem non solum p̄-

personis uis sed etiam ad regimē
eccl̄e et fideliū in structōnē Et quā p̄p̄
sunt eadē q̄ sp̄itus sanctus cōt̄ māiō
filio eo q̄ debebat̄ docē eos de maiōibz
Tō hoc remouet̄ d̄ct̄ Non em̄ lo-
quatur a semetip̄o. quā sicut iā est n̄o
asp̄ sed ap̄t̄ et filio. ita nec asp̄ loq̄-
tur q̄o sequitur Sed quocūq̄ audiet̄
ame et a patre. quā sicut audire est
ab eis p̄cedē loquetur. s̄ uobis. sed
non ē intelligendū hoc generaliter
de om̄ibus que audire sp̄itus sanctus
a patre et filio. quā ab eis accepit̄
scientiam infinitam. sed d̄ om̄ibus
pertinentibus ad eorum salutem. et
eccl̄e regimē ut dicit̄ ē Et que uen-
tura s̄m̄t. annūtiabit̄ uobis. multa
em̄ deficiēs per sp̄itū sanctū reue-
lata s̄m̄t ap̄t̄ Sicut ad hanc re-
uelatōē ē eccl̄e p̄p̄t̄ usq̄ ad finē
m̄di i. apocalyp̄s Et petro suum
martirū s̄d̄m̄ quod ap̄s dicit̄ Et
petri p̄m̄o. Sic quā uelox ē de
pet̄o tabernaculi mei s̄d̄m̄ quod
d̄ns iēsus x̄p̄us signauit̄ michi
paulo reuelare s̄m̄t future sibi re-
uelatōēs in ieropolim̄is ut h̄c actū
x̄p̄o Ille me clarificabit̄ h̄c p̄o
efficacia sp̄itus sancti respectū p̄p̄s
x̄p̄i. que fuit declaratō ap̄t̄ diui-
nitatis q̄ manifesta ē p̄ sp̄itū s̄m̄
ap̄t̄ datū. quā sicut predictū est
illud fuit signū maximū ad con-
firmatōnē x̄p̄i doct̄nam Et hoc
ē q̄ dicitur Ille me clarificabit̄ qui
de meo accipiet̄ ame p̄cedo. nec
ē per hoc intelligendū. q̄ partem
essentiē filij accipiat. quā indiu-
sibilis est Et tō si aliquid capiat̄

totum capitur: omne uerum procedens
 ab aliquo naturaliter a se manifestat
Et sic spiritus sanctus procedens a filio et
 tatem eius essentiam accipies. totum a se
 manifestat. Quod autem spiritus sanctus
 procedit ab ipso ostendit consequenter dicens
Omnia quecumque habet pater mea sunt. omnia
 enim que sunt patris filio communiter
 concepta affectate paterna. in qua filio
 distinguuntur. et per totum contritus spira-
 tiva filio communicat. cum in ipsa patris
 ei non opponatur. **Hec est causa** qua
 spiritus sanctus procedit a patre. sicut a filio
 quia sunt contra in contritus spiritalia
Hec est quod subdit propterea dixi quod
demonstrat accipiet. quasi dicitur propter hoc
 dixi quod a me procedit. quia quecumque
 habet pater mea sunt. et quia michi
 communicat omnia concepta affectate
 paterna. **Modum hic explicat ea**
 que supra dixerat ad corpus consolatoris
 de suo reditu et diuinitate uirtus. **Quia**
 primo ponitur dicta explicatio. **De quo**
 hoc sequens discipulorum dubitatio ab
dixerunt ergo. Quod dubitatio ex parte
 ab i cognouit autem resus. In prima
 agitur parte ad corpus consolatoris os-
 tendit quod tempus modicum erat futurum
 usque ad suum reditum per resurrectionem
 dicens modicum etiam non uidebitis
me. **Secundum Augustinum per istud**
 modicum intelligitur tempus ab illa
 hora qua loquebatur Christus discipu-
 lis usque ad suam passionem et mor-
 tem perquam subtrahitur eis et
 sic non uidebunt eum. **Item mo-**
dicum et uidebitis me per istud se-
condum intelligitur modicum in-
telligitur tempus ab hora suone

us usque ad resurrectionem suam. quia
 tunc iterum uidebunt eum. **Quod tempus**
 tempus modicum fuit. Quia uero tri-
 postmodum aliter exponitur. quia propter
 modicum intelligitur tempus ab hora
 passionis usque ad resurrectionem. et tunc
et sensus modicum et non uidebitis
me. quasi dicitur. tempus in quo non
uidebitis me per subtractionem a nobis
 in mea morte est modicum. et non
 debent desolari per secundum mo-
 dicum cum dicitur quoniam modicum
et uidebitis me. intelligitur tempus
 ab hora resurrectionis usque ad ascen-
 sionem in quo apparuit eis loquens
 de regno dei. **Et hoc actum primo.**
 Illud tempus fuit modicum respectu
 tempus sequentis usque ad finem mundi
 quod subditur quia uado ad patrem. qui
dicitur quando mecum ascenda. ex-
tunc non uidebitis me communiter
 loquendo nisi magis resurrectione
 propter hoc dicitur actum primo. **Primo**
 galilei. quid statis mecum aspici-
 entes mecum hic resus qui a
 sumptus est quibus mecum sic uo-
 met. que ad modum uidebitis eum
 qui dicitur. implius non uidebitis
terram patriam corporali usque quo
 ueniet ad iudicium. Quod cum aliquibus
 sanctis apparuit postea. fuit exspe-
 riali gratia sicut apparuit iohanni
 euangeliste ante mortem suam uocans
 eum ad celestem gloriam. **Similiter**
 petro apparuit ante suam crucifixi-
 onem dicens ei uado romam iterum
crucifigi. quia in crucifixione per-
statura dicebat se populum crucifigi.
 Sicut in persecutione fidelium dicit

se persecutionem pati. Actū xpo. Et
similiter apparuit paulo quando fuit
pstratus de celo ut hē abidem. Et ista
expōitio trisostomi magis est rōso-
na a verbis xpi. ut p̄g uidebitur m̄g.
/ Dixerunt Hic ponitur discipulo-
rum dubitatio quā in uerbis erat
obscuritas ex hoc q̄ ibi uidebatur
quedam contradictio in hoc q̄ dixit
modicū et non uidebitis me et pos-
tea itē modicū et itē uidebitis
me. et iō dubitantes de intellectū
astoy uerborū. et patet litta //
Cognouit Hic ponitur dubitatio
ocasio Et diuiditur modis. quia p̄o
dubitatio corp̄ soluitur. Qo exem-
plum ad p̄p̄itū inducitur Abi mu-
lier autem In p̄ma parte dicitur
sic Cognouit autem uerbus q̄ uo-
lebant eū interrogare. Hoc em̄
tagnouit xpus inquantū deus.
tūg ē p̄p̄itū secreta cordū cognos-
cere p̄p̄a uirtute. Cognouit autem
i q̄ntū homo. quia anima xpi uidet in
uero omnia que uidet de cognitione
passionis. et dixit eis de hoc que-
ritis inter uos n̄r ad hoc respo-
dendo p̄uenit corp̄ interrogatoꝝ
ut ostendat se p̄ro mentis corp̄
intentionem. Amen amen dico uo-
bis plora quia plorabitis et flebi-
tis uos. quasi dicit per illud q̄
dicitū ē modicū et uidebitis me. i
colligitur tempus mee passionis
usq̄ ad resurrectionē in quo flebi-
tis p̄pter meam absentia. n̄m̄g
autem gaudebit. quia in triduo
mortis xpi uidi mundialis. Vnde

tes sunt gausi. credentes potuisse
totam sectam xpi. Sed tristitia uia
uertetur in gaudium In hoc exponit
illud q̄ sup̄m̄ dixerat q̄ tēp̄ modicū
et uidebitis me. Quia in tempore quo
eis apparuit p̄g suam resurrectionē ga-
uisi sunt uiso dno. Et sic patet. ex u-
bis xpi expōitū. q̄ supra dixerat. q̄
expōitio trisostomi p̄m̄ quorū q̄
litta quam expōitio augustini u-
/ Mulier Declinat q̄ dixerat p̄
exemplum mulieris in dolore partū
tristitia patientis sed in natiuitate
p̄uū gaudium super uocēs absorbet
precedente tristitia. Mulier ista
ē etia seu aptoy collegiū in quo p̄-
tinet eū tota etia fidelū tristitia
partus ē dolor de passione xpi. q̄
fuit in illo collegio natiuitas hoīs
ē resurrectio xpi. quia xpus deno-
uo p̄cessit adiutam in mortalem
q̄ntū ad corpus. quod p̄us fuit
mortale. Et iō ad hoc designandū
dicit saluator. quia natus ē homo
in mūdi. Et non dixit puer. q̄
xpus homo perfectus uitam mor-
talem inchoauit per suam resurre-
ctōne. Sequitur Et uos igitur mir-
quidem tristitia hēris in tempore
mee passionis et mortis. q̄ tēp̄ aut
uidebo uos et gaudebit cor uestm̄
p̄g mea resurrectionē. et gaudium
uestm̄ nemo tollet a uobis. quia
uita xpi que fuit matia huius gau-
dij mortalitatis erat non amplius
auferenda per mortē. quia xpus
resurgens a mortuis iam non mo-
ratur. it̄ q̄r dicit ad Ro. vi. quid
uero gaudium aptoy de xpi uisac

fuit inchoatum per resurrectionem
 christi sed per ea confirmatur in gloria ce-
 lesti. Et in illo die hic explicat
 illud quod supra dicitur de accessu dis-
 cipulorum ad patrem et diuinitur in diuinitas
 quia primo explicat erga discipulos
 patris familiaritatem. Quo subiungit
 sui dicti ratione ubi hoc in proverbij
Dicitur agitur primo sic. In illo die a-
ntempore per resurrectionem meam
me non interrogabitis quicquam. quod
d. copiosa spiritus sancti vobis apert-
missi sit eritis alluati quod non indige-
tis querere sicut modo nec edoceri. Et
contra hoc videtur quod illo tempore pe-
terus apud petrum de iohanne hic autem
quid ut habet in fine ultimo capitulo. Simi-
liter apostoli petierunt a christo. Domine
si in tempore hoc restitues regnum
israel ut habet actus primo. Dicendum quod
intelligit de questionibus sic ratio-
nabilibus sicut ante resurrectionem
apostoli christi faciebant. qualis fuit
questio philippi supra posita. xviii ca-
pitulo. Domine ostende nobis patrem autem et ro-
similes questiones que frequenter le-
guntur in euangelij ab apostolis sic
per resurrectionem uero apparuit il-
lis sensu ut intelligerent scripturas
lucis xviii. Et sic finit edocti demul-
tis que prius ignorabant. Et propter
hoc non indigebant querere sicut ante.
Est aliqua quererebant rationabilibus
quererebant et ideo per uerba supra dicta. non
intendit saluator excludere ab apostolis
omnem questionem. sed copiose cor-
instructio per intellectum scriptu-
ras ut dictum est. Aliiter exponit
augustinus. In illo die me non in-
terrogabitis quicquam. a me eterna

beatitudine que est dies eterna continua
 ubi uidentur beati clare in diuina es-
 sentia que copodit eos uide. nec oportet
 eos aliquid interrogare prima ra-
 tione copodit apud quos est luce pre-
 deti sui sequenti. Unde sequitur. Si quod
petieritis patrem in nomine meo a per-
terme ad salutem. quia resus quod est nome-
christi salus interpretatur dabit uobis.
Supponit tamen cum hoc alijs duabus
condicionibus supradictis capitulo xviii. s.
quod petitis fiat pro et perseverant.
Uter modo non potestis quicquam in
nomine meo. apostoli enim ante resurrectionem
christi non ita cognouerunt ultram ro-
nam christi sicut per et ideo adhuc ig-
norabant quod omnes corporis petitis est
est copoditibilis in nomine christi pe-
tite et amplexus hic gratiam in parte
ut gaudium uerum sic plene in futura
beatitudine. quia ad eius consuetu-
dinem debent ordinari omnes partes
eternae. Hoc in proverbij dicit
reddat causam sui dicti uidelicet quod
discipuli habebant talem accessum et
familiaritatem ad patrem per resurrectionem
Christi enim factum familiaritatem. cum aliquo
sa eius noticia et amor per resur-
rectionem alit et spiritus sancti recepti-
onem apostoli finit perfecti in noticia
et amore dei. Et hoc est causa finit
magis familiaris ei quam ante et
hoc est quod dicitur. hoc in proverbij locu-
tus sum uobis a. obsecro loquar vo-
bis sed palam de patre meo amica
abo uobis. Quia christus per resurre-
ctionem suam clarus et copressus
datur apostolis de regno dei quam
ante. Ipsi enim erant magis capa-
ces quia habebant sensum aptum

ad intelligentiam scripturarum cor hie lucia
ultimo In illo die in nampie meo
petitis quia sicut dictu e p respice
conem xpi cognome magis vir-
tutem nomis xpi quam ante Et
io suas peticoes xpi formabant
Et pter hoc oroues ecclie in fine
formantur in xpi nomine dicendo
perdim m m abm xpm ic Vel ad
similiter Et non dico uobis quia ra-
gabo patrem do uobis quasi dicit no
dico q sit uobis tunc necesse habe
me intercessorem mediu impeticoi-
bus vris sicut modo ante passione
em xpi apli tanta confidebant de
pntia corpali eius q in omnibus ad
xpm recurrerant Sed p passione
xpe met suas peticoes addet for-
mabant Et io xpus per uerba ipa
uult xpm q scire possent hoc
faci pter familiaritate pnt ad ipos
Vnde similis e modus loquendi ar
si dixisset xpus apostolis tanta
familiaritatem habitis ad deum q
per nos ipos potitis accede ad eum
et impetrare non tamen per hoc
excludit sui adiutoriu sed exprimit
tū quanta securitate poterit
orare deum Con simili mo loquebat
sancta agatha iam gloriose medis
beate lucie existenti miris Soror
mea lucia uirgo deo deuota quida-
me petis q ipa patris prestare ic
Non excluderetur ab eadem lucia sui
adiutoriu sed exprimebat tū quanta
securitate posset rogare deum et
hoc modo loquebatur aplis ad q
pntem erga eos amicitia dei pnt

pter hoc sequitur Xpe em pater a-
mat uos ut Sequitur omni apatre
non perlati in tunc sed per eterna
gnatione et personalem distinctione
et uem in mundu per carnis assump-
tione At relinquo mundu quid ad
corporealem pntiam et uado ad pntem
faciendo natura mortale pater ne
glorie consortem sicut supra exponit
capitulo xiiii Di mittit ei discipuli
postquam xpus explicauit rationes
supra pntas ad discipulos consolato
hic tunc ostenditur effectus pntis
te explicacionis qui e plenior cogni-
tio aplos Et diuiditur in duas quia
pntis panitur ista plenior cognitio
2o subditur aplos infirma dispositio
ab Respondit iesus In prima parte
dicitur sic Di mittit ei discipuli eius
clarus intelligentes quam ante
ecce mic palam loqueis et prohibu
nullu dico Clarus em loquebatur
de pre ssu eius apatre et de ad ueni
eius in mundu per carnis assump
tionem quam ante fecerat Et io di uinitate
clarus intelligentes dicit mic q
quis omnia God doctrina em eius et
miraculis plenius eius di uinitate
cognoscere et no e ap us ut
quis te in tunc licet iudebant ex
hoc q pnterant eos respondendo
antiquam inter rogarent ut dic-
tu e In hoc credim q ex factis
creditis pre ter is quia ad eo ex isti
Et sic fidem quam habent in cor
de confitentur / Respondit iesus
hic predicatur cor condicio in
firmatone plenior cognitio hie
eleuentur et cautos contra pntia
reddantur et dicitur mo creditis

quasi dicitur patris stabitis in hac fide
 confessione ecce venit hora et iam
 venit quia ex tunc incipiebat tunc
 sic passionis de quo loquebat. ut di-
 spergatur unus quisque in sua ipsa.
 Sicut enim propter fidem christi apostoli quia
 relinquunt et ad multum et cum christo
 tolligati erant per amorem ut hunc met
christo Ecce nos relinquimus omnia et se-
 cuti sumus te. Quia contra id quod
 in firmitatem corporis in fide in immortali
 christi morte dispersi sunt ab invicem
 et christo querentes quia comandi quod
 subditur me plerumque relinquetis quod
 factum est in captione que imminet
 de proximo. Verumtamen ex fuga il-
 lorum illud dicitur accidit christo
 quod subditur et non sum solus. quia
 pater meus est quia humanitas
 non mansit deitati commissa in qua di-
 tate pater et filius sunt. Unus quasi
 dicitur in mea passione non indigeo
 vestra presentia. cum habeam presentiam
 patris omnipotentis.

Hoc locutus sum hinc
 concluditur conclusio prin-
 cipaliter intentia ad hoc
 enim dixit populus pro dicitur
 omnia ut apostoli firmarentur con tribu-
 latione eis imminet. Et hoc est quod
 dicitur hoc locutus sum vobis sicut
 ad hunc finem. ut in me patrem
habeatis advenientibus tribulationibus
 futuris quia sicut gratia quietat in
 loco christo. ita cor humanum in deo quod
multo pressuram habetis et annidatis
 hominibus vos persequeribus in me
 autem patrem. Sancti enim cum non
habeant tribulationes puras qui habent

consolatione dei admixta. Sed mali
habeant eas puras non habentes consolationem
astam. Sed confidite qui ego vici mundum
quonia ad concupiscentiam carnis per
austertatem finem ad concupiscentiam o-
culorum pro paupertatem quantum ad superbiam
vitae per humilitatem. In hac victoria
 christi debent confidere sancti quia con-
 siderate eius armati. facili superant
tribulationes mundi. Propter quod dicit
 petrus prima epistola quia christo in car-
ne passio ut vos eadem cogitatione
armamini etc. | Occasione aliqua
 dicitur in hoc capitulo queritur. Utrum
plenitudo spiritus sancti debuit dari
immediate per ascensionem christi. Et ar-
guitur primo quod non primo debuit dari
ante quia plenitudo gratiae debuit
 dari in temporis plenitudine. Sed ple-
nitudo temporis incepit ex christi nativi-
tate. Quia quod dicitur apostolus ad galla-
thas quia at ubi venit plenitudo tem-
poris misit deus filium suum natus ex
 muliere factus sub lege etc. Quod arguitur
 quod adhuc plenitudo gratiae non sit
 data quia sicut filius sit apertus a
 spiritu sancto ab utroque. Status autem
verbis testamenti correspondet pri-
mo in quo intendebant patri gratiam
similiter status novae legis corre-
spondet filio quia habent quoniam re-
gore ergo ut videtur quod futurus
sit alius status spiritui sancto cor-
respondens in tempore alius spiritui
sancto correspondens dicit plen-
tudo gratiae dari etc. Contra utrumque
 predictorum arguitur per illud quod
 dixit saluator discipulis suis in illud
Si enim non abiero paradisus non

veniet ad nos **E**x quo patet q ante as-
tensionem xpi non fuit plura plenti-
do spiritus sancti **S**equitur **S**i aut abiero
mittam eu ad nos **E**x quo patet q spūs
sanctus p̄g ascensionem xpi cito fuit
datus **P**ro circa hanc questione er-
ramit manichei occasione verbas xpi
Qm quod dicit augustinus in libro contra
faustum xpius em in hoc capitulo lo-
quens de adventu spiritus sancti dixit
Enm autem venit ille spiritus vitans
doceret nos omnem veritatem non cog-
nomit **Q**m q dicit apostolus ad corinthios
Ex parte cognoscimus et ex parte pro-
phetamus **N**o dicit q pmissio spūs
sancti non fuit impleta magis sed
in ipso manicheo qui fuit postior
ap̄st̄ et scdm eos cognovit plenti-
tudinem veritatis **P**ropter quod manichei
non accipiunt libid̄ actū ap̄st̄. quia
ibi expresse ponitur missio plenti-
tudinis spiritus sancti super ap̄st̄ ut
patet actū 1 **S**edm dictū ascensū ma-
nicho corp̄ manicheo patet falsum
quia manicheus quem dicunt quēz
veritatem cognovisse non solummodo ml-
ta falsa sed etiam absurdissima dixit
ut patet maiori eius errorum
et erroris reprobationem et doctoribus
nris t̄no sententiarū et xpi et in
pluribus alijs locis q obmitto p̄-
sequi r̄tōe prolixitatis vitande
Ex qua heres manichei et eius
reprobatio sunt satis note **P**ropter qd
dicendum q plenitudo spiritus sc̄i
scdm quod xpius p̄misit ac fuit
ap̄st̄ta magis qui fuerunt ap̄st̄
xpi p̄mississim̄ in quo habitat
omnis plenitudo divinitatis **N**o
tamen non fuit data ascen-

plentudo ap̄st̄ ante ascensionē xpi
Ius ratio ē quia adhuc datur spūs
sanctus hominibus ut corda eorum tribu-
tur suūm per appetitū celestium de-
petitis autē hominibus non dedit officia-
riter ad aliquid **V**bi illud apprehendat
possibile **E**t ideo possibilitas p̄venendi
ad celestia debuit p̄us hominibus decla-
rari quam darent plenitudo spiritus
sancti **N**lla autem p̄fas fuit decla-
rata in xpi ascensione **S**ecundū
q dicit mattheus 17 ascendens ante
eos pandens ater **E**t ideo plenitudo
plenitudo spiritus sancti nō debuit
dari ante ascensionem xpi **P**ropter
quod dicit **Q**o supra c̄vii capitulo
Non dnm erat spiritus sanctus datus
quia non dnm fuerat regis glori-
tatis **S**ed ratio ē adhuc quia
spiritus sanctus ē amor sp̄ualis **E**t
ideo ap̄st̄ ap̄st̄ debuerunt p̄mo di-
sp̄oni per aliquem sp̄ualē amore
ad xpm̄ antequā reciperet plem-
tudinem spiritus sancti **T**alis autē
dispositio facta subtrahit amorē car-
nali ad xpm̄ qui causabat exp̄nā
corp̄ali ap̄st̄ xpi et ap̄st̄ que qu-
dem p̄nā subtrahit ē in eius as-
tensione **I**o ar **I**a ratio adhuc
quia xpius non dat sp̄itū sanctū
inquantū homo sed inquantū deus
Et ideo prius debuit declarari eius
deitas per ascensionē ad p̄us oq̄-
litate quam daret spiritus sanctus
plenitudine **N**tem non debuit
retardari talis plenitudo per mag-
nū tempus quia sicut iam dictū
ē decens erat ut illi qui erant
p̄mi fundatores eccl̄ie post xpm̄

per ipsum in maiori plenitudine habent
 spiritum sanctum Quibus statim inmi-
 nchatur tempus predicandi ultatorem
 euangelij per orbem conuersum ad
 de plenitudine potestatis diuine pre-
 dical plenitudo spiritus sancti indimter
 in quolibet tempore ad primum dicen-
 dum quod plenitudo gratie incipit a
 conceptione quia eius anima contine-
 plenitudine gratie fuit repleta Veru-
 tamen illa plenitudo non erat tunc
 ad alias diuina Sed per ascensio-
 nem et glorificationem christi ut patet
 predicta Non enim oportet quod a principio
 plenitudinis tempore deat omnis ple-
 nitudo gratie sed secundum processum di-
 spositionis diuine / ad secundum dicendum
 quod lex noua superest ueteri sicut perfec-
 tum in perfecto sed non est alius status
 expectandus post statum noue legis
 nisi noua lex ultimam perfectionem
 possibilem in uia contineat Et ideo
 non est expectanda alia lex uel alius
 status magis correspondens spiritui sancto
 quam status noue legis potissime .
 quia lex noua est amor amor autem appa-
 tur spiritui sancto et filio propter quod
 dicit apostolus ad romanos viii. lex spiritus
 ueritate in christo habet ita Et eodem modo
 lex uetus non solum correspondet
 patri sed etiam filio in quantum fuit
 abidem premitianus et figuratus
 propter quod dicit saluator quod x.
 Si credetis moysi credetis et mihi De me enim ille scripsit id
 quod adducebant manichei pro se Cum
 uenit ille spiritus ueritatis docebit uos
 omnes ueritatem Soluitur et exponendo
 ueritatem quia cognoscit omnes ueritates
 corporis statim detent Quod aut

dicit apostolus ad corinthios xiii. Et parte cog-
 nostimus loquuntur de cognoscere uie re-
 spectu cognoscens parte Et ideo non ual-
 Quia apostolus cognoscit ea que deat eos
 sine quatuor uie ueritate Et
N et locutus est iesus postquam
 christus confortauit discipu-
 los suos per doctrinam beneficiam
 hic contra eos consolat
 per orationis suffragium Uita quod nota
 dicitur quod oratio est petitio detentum ad deo .
 Et dicitur in libro . Et ideo oratio non con-
 uenit christo secundum diuinitatem sed ma-
 gis oratio quia fit equalis deo patri in
 humanitatem autem in qua minor est
 patri . comitit ei orare et patris et p-
 se Quid dicitur ergo primum capitulum in
tres partes Quia primo christus orat p-
se ipso 2o pro patris collegio ubi manifest-
taui 3o pro toto fidei populo ubi Non
peius tunc Prima inter tres quia primo
 primum primum quod christus non tantum
 orauit ad aliquid impetrandum sed e-
 tiam ad dandum nobis orandi exemplum
 Et ideo sua oratio hic describitur op-
 timis circumstantiis disposita prima
 respectu precedentium conuenit Hec lo-
cutus est ihesus Quia post discipu-
 los in instructione comitit se ad orandum
 ad ostendendum quod complementum boni
 operis est ad deo requirendum 2o respectu
 primum cum dicit Et subleuatis ocu-
lis in celum ter alias partes corporis .
 dispositio interior mentis maxime
 reuertit in oculos . quia oratio autem magis
 debet in deum eleuari Quia secundum

scilicet
Ca xxv

Damasus Oratio est ascensus mentis in
deum Et ad hoc denotandi saluator
orando principaliter oculos leuauit ad
celestem Quod respectu sequenti Immittit
enim tribulatione debet homo recurrere ad
deum Et hoc corpus in principio sic orans
exponit corpus sue passionis in amicitia
dicens / Pater venit boni filice
passionis mee. clausura filii tui In
passione enim clausura est a patre primo
per signa diuinitus ostensa. que sunt
solus obstinatio tremotus. celi templi.
stipite et huius modi. Quibus corpus ten-
turius qui erat gentilis dixit / Ue
filius dei erat isto. secundum passionem
fuit clausura in quantum per opus
meruit corporis gloriam. et exaltationem
primo quia per hoc venit in totius
mundi notitiam. gentium credulitatem
gratiam enim sancti mortui aculit
hinc multitudine fructu Hanc autem
triplicem glorificationem petit hic corpus
permittant quia gloria filii admodum
dat gloriam patris Quod subditur
Et filius tuus clausura te et non
solum admodum in patre. sed in om-
nibus adherentibus christo. per fidem et
bonum corpus ad membra diuinitatis Quod
sequitur Sicut dedisti ei potestatem
omnis carnis a. omnis humane na-
ture Et omne quod dedisti ei per ad-
herentiam fidei. det eis uitam ete-
nam quia per meritum christi habemus
introitum ad gloriam quam amiserunt
per adam / Hec est autem Hic
remouet quandam dubitationem pos-
sunt enim aliqui credere quod uita
eterna per eum fidelibus danda con-
sistat in carnalibus bonis sicut

dicunt sarratorem qui expectant in
alia uita in uoluptatibus carnalibus
et diuitiis et con similibus premial
Quod dicitur malharano macho-
meti. que tamen uita secundum philo-
sophum dicitur uita perniciosa primo
ethico propter quod et apud antea hoc
considerans dixit. quod propheta quem
mouerat uocatur machometum promit-
tit eis felicitatem in preterita. quam
multi sapientes non accedent
Similiter iudei resurrectione futu-
ram expectant uitam corporalem Et
ideo felicitatem uite future credunt
consistere in bonorum temporalium et
bonorum spiritualium plenitudine. et per
tranquillitate Hoc autem remouet
saluator dicens Hec est autem uita
eterna ut cognoscant te solum deum
et quem misisti in christum ipsum Vita
enim eterna sicut beatitudo essentia-
liter in aspectu clari spiritus diuini-
tatis prout tamen hic aduicte fructu-
nem que est plenaria felicitas. con-
tinenti uero consistit in aspectu
humilitatis christi. que est in sancti-
tatis nobis inducens ad beatitudinem
principalem. beatitudo hominis con-
sistit in diuinitate ad ultimum et op-
timum et ideo non potest consistere in
uita ad aliquod bonum temporale
uel corporale Et dicitur iudeis sarrati-
tem et iudei sed in adaptione spiritus
primo et sancti boni per apertam in-
sionem et fructu / Considerandi
etiam quod respondit quod filius loquitur
ad patrem Hec est uita eterna ut
cognoscant te solum deum Per hoc
non habet quod solus pater sit pater
et filius sit creatura. ut dicebat
arrius. quia hec dictio conclusi

ua solus non determinat. h. te ut
 sit sensus q. solus pater sit deus. s.
 determinat. h. deus. et e. sensus q. il-
 la e. sola deitas non que e. in parte
 et sit non ab ea excluditur filius. sed
 magis includit. quia una e. deitas
 in utroq. sed excluditur vera deitas
 ab his qui abentibus volentibus s.
 orone faturo et confirmibus. Dato
 e. q. her. dicit solus determinat. h.
 te. ut sit sensus q. solus pater sit
 deus non tunc per hoc excludit fi-
 lius a deitate sed magis includit. Ma-
sdm philosophum solus adom e.
q. non tunc alio. Et id tantum ex-
cludit aliud quod alicuius dicit.
 filius autem non e. aliud apud in
 essentia sed tantum in persona. Et
 id quando her. dicit solus additu-
 um persone respectu terminu esse-
 tialis sicut e. magis sed magis
 includit. Et hoc pater per auctori-
 tatem salvatoris mathi xxi. Ubi d-
nemo novit filium nisi pater neq.
pater quib. novit nisi filius. Si
em her. dicit nisi addita cum per-
sone respectu terminu essentialis ex-
cludit aliam sequitur q. pater no-
cognoscet se sed tantum filius cog-
noscet se sed pater qd e. absurdum
dicit. / Ego te dicitur. Hic subdit
rationem quare sua ordo dicitur exau-
diti. qz quia fuit perfecte obedies
deo patri carnem assumendo. et usq.
tem fidei inter homines dicens. Et
har. q. dicit. ego te dicitur super
terram non solum ex audientibus qui
predicit sed etiam quia ad conser-

vatione misterij sui incarnationis mo-
 tem constantem sustinebat. Ad sequit-
opus confirmari q. dedit michi ut-
faciam. Dicit confirmari. quia iam
eius passio manebat. quia pater
dixit. Confirmatio e. ut h. infra
xxv. Et mit. dicitur me pater apud
temeripm dicitur quam hui. p. s. p.
mundus fuisse apud te a. alius gl'e
quam h. eternalis. tunc sedm pat-
ris. diuinitate sui participem
naturam mortalem quam assumpsit
propter homi. salutem. / Manifestari
Hic consequenter orat. p. collegio a-
postolorum. Et dicitur. in duas q. pmo
ostendit q. dicit. p. dicitur. Lo-
formar. orone suam deuoto ubi pater.
sancte. Cuius p. p. p. quatuor
rationes ad ostendendum q. dicitur. p.
apostolorum dicitur. p. ma. accipitur ex
parte p. orat. cor. magister. et apud
discipulis eius. Bonis aut. mag. de-
bet zelat. pro discipulis suis. et
eos dirigere. Et hoc e. q. dicitur. Man-
ifestari. nome. tuu. hominibus quos
dedit michi de mundo. quia apli. sunt
specialiter conuerti apud xpo. tui. et
sdm eternam predestinatione. et
michi eos dedit. vacando tempa-
ad fidem. et ad apostolicam digni-
tatem. de mundo. quia ante vocatos
suum apli. erant mundali. amictes
. sicut et ceteri homines. / Secunda
ratio accipitur ex parte aplorum q.
fuerunt sui obedientes et hor-
e. q. dicitur et p. mon. tuu. suamit
torde s. et opere et mit. cognos-
mit. quia omnia quecuq. dedit mi-
mi. dedit. abs te sunt. et ate

predencia et uerba que dedisti michi
dedi eis. quia apertitudine scientie p
facta e redimantia in aplis. et ap
atque ueritatem doctrinam populi recipiendo
et cognouit. uo quia ate eorum hoc
omni cognouit per doctrinam populi et immu
tula. Veritate que talis cognicio
e fidei qd subditur et crediderunt
quia tu me misisti. Barano accipit
ex parte custodie populi qui erant apli
specialiter commisi. Et hoc e qd dicit
ego phis rogo no quidam hoc dicit
quia efficitur. sic orans tantummodo
se extendit ad electos. quam uis em
sit officio pombus. tanto mali po
nit sibi impedimentum ne sint parti
cipes quibus. Et ro subditur. Red
peis quos dedisti rogo. quo ad effi
raciam. quia tu sunt. solum eter
nam pdestinatione. et omnia mea
tua sunt. Quia ppter in seipabile
omnem humanitas et diuini
tas in ipso sit ydionu communitate
attribuendo. ea que sunt hominis ap
deo et coniso. Sicut en demonstrato
popo her apocis est uera. Iste ho
treauit stellas. ita her e uera de
mortuus e ppter unitatem suppo
ti. omnia que sunt dei communitant
homi et equiso no predicto. clafim
tus sunt in eis. Hoc dicit quia apli
gloriam eius iam partim cognosce
bant. et de pmo plus cognosce
turi erant. Quo ro accipitur. ex
necessitate imminente aplis. qz
popus cito recessurus orat. ab eis
tuo corporali punita erant confor
tati. Et ro ppter indigebant spe
cialiter deo patri per orone popi

recomendat. Et hoc e qd dicit. Et iam
non sum in mundo a sum magis
recessu ab eis. et hi in mundo sunt
remanentes in tribulationibus mi
damis. et ego ad te uenio. quasi dicit
ppter hoc pro eis rogo. / Pater
sancte. potis rationibus quibus
debet pro eis orare. Hic tunc somat
quam orone. et diuiditur in duas qz
pmo orat pro eis conseruati amalo
de perfectione in bono ab sanctis
eos. Dicit ergo pmo sic pater se
serua eos in nomine tuo a. in fide ex
confessione nominis tui quos dedisti
michi per specialem amicitiam. eos
michi conuigendo. ut sint omni se
et nos a. ut sint omni per calta
tem sicut et nos sumus omni per
naturam ita qz lo sint non impor
tat equalitatem sicut imitatione
longinquam. Et allegat consue
aplos necessitatem respectu huius
consuetudinis dicitur dicens. Ann
com tunc eis. punita corporali. ego
suabam eos in nomine tuo. quos
dedisti mi custodiri firmiter et
seruare. Nemo ex his puit nisi fi
lius perditionis. Hoc dicit quia p
perditio non fuit ex defectu custodie
popi. sed e malicia sua. Sicut de
aliquis filius mortis eo qz facit a
liquid dignu morte. ut scriptura im
pleatur. ly ut tenetur. hic conseruare
quia per pradiatione uide. seruta est
impletio scripture. que de hoc loquitur
ps ps l. vii. ut supra allegatum
e xiii capitulo. Nunc autem ad te ue
nio. per mortem meam. et hoc lo
quor in mundo. Hoc dicit ppter

ppter hoc qd exditis eius aliqui pas-
 sent crede qd no hret pntem custodie
 di eos in absentia sicut in pntia / Ideo
 hoc remouet dicens Hec loquor in
mundo qd existens in pntia corporali
 at p dicit sic loquor non ppter deser-
 tum virtutis licet ad ostendendum
 caritatem humane nature eis compati
 at qd sequitur / ut hant gaudiu
meu impleat in semetipsis Gaudiu
 em xpi e de uisione humane ad dmi-
 tatem per quam illa humanitas he
 gratie et glorie plenitudine ut sup
 dicitur capitulo pmo / Ad hoc autem
 orat intentio xpi orantis ut apli
 uenirent ad gloriam vite fructu
 in qua aperte uiderent conione
 in ipso diuinitatis et humanitatis
 alia aute ratio quae apli indige-
 bant adco specialiter consual est
 quia erant iudis odiosi ppter doc-
 trinam xpi / Et hoc allegat salua-
 tor dicens ego dei eis sermone
tui custodiendum et predicandum
et mundus eos odia hnt quia no
sunt demudo quantum ad affectus
 sed sunt demudo qntu ad corpale
 pntiam non rogo ut tollas eos
 demudo quia non expedit salu-
 ti donec sit fides publicata per
 tati mundum sed ut fues eos a
malo ut dando eis constantia
 in tribulationibus in inimicibus de
 pximo / Sanctificos Vir
 tonter orat aplis pfectione in far-
 to dicens sanctificos et confina
 spm em qntu modo signat sicut
 etiam supra dicitur capitulo vii qsta
 autem transinatio aplor facta